八幡平市教育委員会会議録

令和６年７月24日（水）

八幡平市教育委員会

令和６年７月八幡平市教育委員会定例会会議録

１ 開催日時

令和６年７月24日（水）午後２時14分から午後２時47分まで

２ 場所

  八幡平市役所３階大会議室

３ 出席者

  教育長 星 俊也

  委 員 宮野 朋士

  委 員 小野 永喜

４ 欠席者

  委 員 羽沢 憲英

委 員 松田 育恵

５ 説明等のため出席した職員

 説明員  教育総務課長兼学校給食センター所長兼図書館長 坂本 譲

       教育指導課長兼教育研究所長 田代 英樹

       文化スポーツ課長 関 貴之

  事務局  教育総務課長補佐兼学校給食センター副所長兼図書館副館長 羽澤 りち子

６ 傍聴者

  なし

７ 議事

議案第１号 八幡平市社会教育委員の委嘱に関し議決を求めることについて

 議案第２号 教科用図書の採択に関し議決を求めることについて

８ 会議の大要

【開会】

〇星教育長

それでは、本日は羽沢委員、松田委員よりご都合つかずご欠席という連絡が入っておりますの

で、ただいまより令和６年７月八幡平市教育委員会定例会を開会させていただきます。

【教育長あいさつ】

○星教育長

まずもってお礼でございます。先週７月18日でありますが、教育委員会臨時会を持たせていた

だきました。委員のみなさま方には、大変お忙しいところお時間を作っていただきご意見をいただ

いたところです。ご協力大変ありがとうございました。

それでは、私から教育長報告をさせていただきます。

（資料に基づき報告）

○星教育長

報告は以上です。つづきまして、各課からの報告をお願いします。

【報告事項】

〇坂本教育総務課長

（報告）(1)令和６年度第１回学校統合検討委員会（7/23）について

〇田代教育指導課長

（報告）(1)市内中学校講師の処分について

○関文化スポーツ課長

（報告）(1)二十歳のつどい（8/15）について

    (2)田山サマージャンプ大会（8/4）について

    (3)博物館トピック展「おかえりなさい、神さま展」について

〇星教育長

ありがとうございました。

ただいまの報告について何か質問等ございましたら、お願いいたします。

（委員から「ありません」の声）

【付議する事件】

〇星教育長

議案第１号 「八幡平市社会教育委員の委嘱に関し議決を求めることについて」文化スポーツ課

長から説明をお願いします。

〇関文化スポーツ課長

（資料に基づき説明）

〇星教育長

 議案第１号について説明がありました。ただいまの説明に関しまして、質問等ございましたら、

ご発言ください

（委員から「ありません」の声）

○星教育長

それでは、質疑を終結いたします。お諮りいたします。議案第１号「八幡平市社会教育委員の委

嘱に関し議決を求めることについて」を、原案のとおり決することにご異議ありませんか。

（委員から「異議なし」の声）

〇星教育長

 異議なしと認め、議案第１号は原案のとおり可決されました。

〇星教育長

議案第２号 「教科用図書の採択に関し議決を求めることについて」教育指導課長から説明をお

願いします。

〇田代教育指導課長

（資料に基づき説明）

〇星教育長

 議案第２号について説明がありました。ただいまの説明に関しまして、質問等ございましたら、

ご発言ください

（委員から「なし」の声）

〇星教育長

それでは、質疑を終結いたします。お諮りします。議案第２号 「教科用図書の採択に関し議決

を求めることについて」を、原案のとおり決することにご異議ありませんか。

（委員から「異議なし」の声）

〇星教育長

 異議なしと認め、議案第２号は原案のとおり可決されました。

【その他】

〇星教育長

それでは、「その他」に入ります。事務局から何かありますか。

○事務局

ありません。

〇星教育長

 委員の皆さんから、何かございますか。

（委員から「ありません」の声）

【閉会】

〇星教育長

 それでは、特にないようですので以上で本日の議事日程はすべて終了しました。これをもちまし

て、令和６年７月の八幡平市教育委員会定例会を閉じます。おつかれさまでした。

この会議録は、八幡平市教育委員会会議規則第２９条第２項の規定により、教育長 星俊也 が

作成したものである。

          ホシ トシヤ

教育長

 ミヤノ トモシ

委 員

     オノ エイキ

委 員